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Leder

Kommer I hjem til jul i år? Det er der 
sikkert mange af os, der har hørt vores 
forældre og bedsteforældre sige. I julen 
samles vi gerne hjemme hos hinanden 
i familien. Julen fremkalder en særlig 
længsel efter det hjemlige, det trygge og 
det velkendte.

Men den drøm er bristet for rigtig man-
ge. I lande med krig, kriser og katastrofer 
mangler mennesker netop tryghed, et 
sted at sove eller blot accept fra deres 
medmennesker. At føle sig hjemme.  
Dem forsøger Mission Øst at hjælpe og 
dermed tænde lys i deres mørke. De er 
flygtet fra krig i Ukraine eller Armenien. 
De lever i skyggen af Taliban. Eller de 
lever med et handicap, der gør det svært 
at leve fuldt ud og forsørge sig selv. 
De fortjener kærlighed, accept og 
anerkendelse. Og det kan vi vise ved at 
stå sammen med dem og række dem en 
hjælpende hånd. Være nærværende. 

Nærvær er vel netop, hvad vores kristne 
værdier handler om. Juleevangeliet 
fortæller, at himmel og jord mødes, at 
Gud forlader sin himmel for at flytte ind 
hos os. Og det er i virkeligheden måske 

Nærvær:

   Ingen skal være 
alene i mørket

nok en lidt anstrengende gæst. For med 
Guds tilstedeværelse i verden er hele 
verden gjort hellig, vi kan ikke bare regne 
med, at den er som den er. ”Hvad du gør 
mod en af mine de mindste små, har du 
gjort imod mig” siger Jesus. Når vi ser en 

fattig ældre, et snotnæset barn, eller en 
person med handicap, så kunne det være 
Gud selv. Og når vi hører et menneske 
i Ukraine, Armenien eller Afghanistan 
kalde på vand og mad – så kunne det vel 
også godt være Gud selv, der var blevet 
tørstig og sulten? 
Det barn, der blev født julenat, kom til os 

alle. Det er vores barn, Guds skrøbelig-
hed er i vores arme. 

I Mission Øst føler vi os forpligtet på 
menneskene og naturen omkring os. Vi 
tror, at den kollektive styrke kan anspore 
os til at vise barmhjertighed, indbyde til 
fællesskab og skabe fred. 

Med dette magasin om ”NÆRVÆR” 
håber jeg, at du som læser vil gå sammen 
med os og modvirke det, der holder men-
nesker væk fra livsglæden. 
Lad os forpligte os på ikke at lade nogen 
være alene i mørket. Lad os forpligte os 
på vores medmennesker, både i familien 
og blandt venner, på gaden og blandt 
naboer, på arbejde eller i skolen, ja i alle 
fællesskaber. Lad os sammen skabe lys 
ved at være nærværende – og give andre 
mennesker følelsen af at høre hjemme!

Kærlig hilsen,

Betina Gollander-Jensen
Generalsekretær

Med Guds  
tilstedeværelse i  

verden er hele verden 
gjort hellig... Når vi  

ser en fattig ældre, et 
snotnæset barn eller  

en person med handicap, 
så kunne det være  

Gud selv.
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Margarita flygtede med mand og børn 
fra krigshelvedet i Nagorno-Karabakh. 
Nu er familien i sikkerhed i et Mission 
Øst-støttet modtagecenter.

Den 19. september 2023 blev en fryg-
telig dag for Margarita, en 33-årig mor i 
Stepanakert, Nagorno-Karabakh. 

Hun havde netop afleveret sin søn 
på 12 år i skolen og derefter sin 9-årige 
datter i en børneinstitution og var på 
vej til sit arbejde som sygeplejerske, da 
det første angreb pludseligt og uventet 
ramte byen. 

Hvem skulle hun hente  
– sin søn eller sin datter?
”Der lød et kæmpe brag, og derefter lød 
sirenerne”, fortæller Margarita, da vi mø-
der hende i et modtagecenter nær byen 
Yeghegnadzor, som Mission Øst støt-
ter med mad, medicin og andre basale 
fornødenheder. Centret har plads til 200 
flygtninge og planlægger en udvidelse.

”Min første tanke var at få mine børn 
i sikkerhed”, husker Margarita fra de de-
sperate sekunder, da krigshandlingerne 
brød ud. 

”Men hvem skulle jeg vælge først? Min 
søn i skolen eller min datter i institutio-
nen? Jeg var skræmt fra vid og sans. Folk 
var i panik. Jeg anede jo ikke, hvad der 
skete, og om mine børn var i sikkerhed”, 
husker hun. 

Datteren var tættest på, og Margarita 
kunne huske, at sønnens skole havde 

Af Jens Marcussen, fundraisingmedarbejder

eget beskyttelsesrum. Så hun skyndte 
sig at hente datteren og bringe hende til 
nærmeste beskyttelsesrum, tæt på deres 
hjem. Flere eksplosioner og timer senere 
fik hun endelig bekræftet gennem andre 
i beskyttelsesrummet, at hendes søn var 
i sikkerhed. Lærerne havde bragt alle 
skolebørn ned i skolens beskyttelsesrum 
- også hendes 12-årige søn.

Flygtede fra krig og nød – efterlod alt
De næste dage rasede kampene tæt på 
hendes hjem på trods af den skrøbelige 
våbenhvile, der officielt blev indgå-
et dagen efter den 20. september. Et 
brændstofdepot eksploderede med 
mange dræbte og sårede. Hospitalerne 
var lukket. De fleste læger var flygtet. 
Og efter fem dage i dyb usikkerhed lød 
der rygter om, at den eneste landstribe, 
der forbinder enklaven med Armenien, 
Latjin-korridoren, ville blive genåbnet 
for civile. Den havde været blokeret af 
aserbajdsjanske styrker siden december 
2022 og havde dermed afskåret det 
armenske befolkningsflertal i enklaven 
fra omverdenen. 

”Vi havde kun få øjeblikke til at be-
slutte os, fortæller Margarita. ”Min bror, 
svigerinde og deres børn havde pakket 
deres bil og kom over til os først. Vi 
besluttede på stedet at tage med dem, 
pakkede hvad vi kunne nå i vores bil og 
tog afsted. Vi måtte efterlade alt, men 
vi turde ikke vente,” husker hun. ”Vi var 
allerede udsultede efter ni måneders 

effektiv blokade - og vi frøs. Det var for 
utrygt at blive”.

Direkte til Mission Østs modtagecenter
Margaritas familie tog afsted kl. tre om 
natten. 20 timer tog det at komme frem 
til sikkerheden i Armenien. De sov alle 
i bilen. Havde ikke mange forsyninger 
med.

Sultne, trætte og skræmte blev Mar-
garita og hendes familie først registreret 
hos de armenske myndigheder i byen 
Vayt omkring 200 km fra grænsen. Der-
efter tog de direkte til modtagecentret 
nær byen Yeghegnadzor, som Mission 
Øst støtter med mad, medicin og andre 
basale fornødenheder. 

Bygningerne er ejet af byens kirke. Bi-
skoppen og Mission Østs lokale partner, 
Syunik NGO, sørger for sengepladser, 
måltider, sanitet og frivillige til at tage sig 
af de omkring 200 familier og børn, som 
centret kan rumme. 

De smukke, fredelige omgivelser foran 
modtagecentret står i næsten skærende 
kontrast til Margaritas og andre armen-
ske flygtninges historier. En børneflok 
fletter blomsterkranse. Andre børn maler. 
Solen bager ned over efterårsløvet langs 
floden. Der er stille. Ligefrem trygt.

Hvad er dine planer for fremtiden? 
spørger vi Margarita.

”Jeg ved det ikke. Lige nu hjælper jeg 
til som sygeplejerske her på centret. Men 
jeg aner ikke, hvad der skal blive af os, og 
hvor vi ender”, slutter hun.

En mors frygtelige valg under luftbombardement: 

Skal jeg bringe  
      min søn eller  
  datter i sikkerhed?

NÆRVÆR 

ARMENIEN
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33-årige Margarita, mor til 2: ”Jeg vil være stolt og glad, hvis 
min historie kan bidrage til bedre forståelse og mere hjælp.  
Vi har brug for al den hjælp, vi kan få. Du må gerne tage mit 
foto, hvis det bidrager. Selvfølgelig må du det!” 

FAKTA:
Nagorno-Karabakh bestod indtil for nylig hovedsagelig af arme-
niere og betragtes derfor som en armensk enklave. 

Før krigshandlingerne 19. september og 1. oktober 2023 havde 
Nagorno-Karabakh 120.000 indbyggere, hvilket var et fald på 
18.000 siden 2006 og et fald på 68.000 siden 1989.

Efter angrebene fra Aserbajdsjan er over 100.000 armeniere, 
altså næsten hele enklavens armenske befolkning, flygtet til 
selve Armenien.

Kilde: Den Store Danske
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I en bygning, der huser det lokale ærke-
bispesæde, har omkring 250 flygtninge 
fundet ly. Bygningen ligger i Hermon, en 
landsby i bjergene ikke langt fra græn-
sen til Aserbajdsjan, og er den eneste 
bygning i området, som kan rumme så 
mange mennesker. 

Mange flygtninge er familier med børn. 
- Det er de mest sårbare af flygtninge-

ne, siger Tatev Harutyunyan, som er pro-
gramchef i hjælpeorganisationen Syunik, 
som Mission Øst samarbejder med. 

- De har ikke andre muligheder. De har 
ikke slægtninge i Jerevan eller andre sikre 
regioner, og de har ikke penge til noget 
at bo i dér, siger hun om familierne.

Flygter for anden gang
For et par af familierne er det endda 
anden gang, de har måttet søge tilflugt 

Af Niels Bak Henriksen, journalist

Udmattede armenske flygtninge må

  starte helt forfra 

i ærkebiskoppens bygning i Vayots 
Dzor-provinsen. De måtte også flygte og 
søgte ly samme sted under  44 dages-kri-
gen i 2020. 

Dengang kunne de vende tilbage til 
Nagorno-Karabakh efter krigen, og nu 
er de her igen. De er flygtet over hals og 
hoved, da Aserbajdsjan den 19. sep-
tember angreb og besatte det armensk 
befolkede område. 

- De kommer fysisk og psykisk udmat-
tede. Det er folk, som har efterladt alt. De 
har ingenting, siger Tatev Harutyunyan. 

Organisationer med erfaring
Situationen er desværre velkendt for 
Mission Østs partnerorganisation Syunik. 
Organisationen blev grundlagt i kølvan-
det på den første krig om Nagorno-Kara-
bakh i 1995, og tog også sin tørn under 

flygtningekrisen i forbindelse med krigen 
i 2020. 

Mission Øst har arbejdet i Armenien 
siden 1992, og er en af de danske organi-
sationer, der har været længst i landet. Så 
både Syunik og området var velkendte.

- Vi havde erfaring fra 2020 og fra 
90-erne og vidste, at Syinuk var gode at 
arbejde sammen med, siger programchef 
Fie Østergaard. 

Mission Øst har sat en indsamling i 
gang til flygtningene i Armenien. Der-
udover bliver indsatsen også finansieret 
af en pulje fra Danida til at reagere på 
akutte kriser. 

Næste opgave er skole,  
arbejde og boliger
Til forskel fra tidligere flygtningekriser 
regner man ikke med, at flygtninge-

Næsten hele befolkningen i Nagorno-Karabakh er flygtet til Armenien. De heldige 
har fundet husly hos familie og venner, men de mest udsatte er overladt til lokale 
organisationer. En af dem er Sinyuk, som Mission Øst samarbejder med.  
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Udmattede armenske flygtninge må

  starte helt forfra 
ne nogensinde kan vende hjem igen. 
Derfor skal de – efter den humanitære 
hjælp - starte en ny tilværelse op helt fra 
bunden.

- Her vil vi ud over de psykologiske 
problemer forsøge at løse problemet 
med skolegang og arbejde, siger Tatev 
Harutyunyan. 

Foreløbig er det under en tredjedel 
af flygtningebørnene i landet, som går i 
skole. 

- Der er mange familier, som ikke har 
permanente boliger. Som ikke ved, hvor 
de ender, siger hun og forklarer, at bolig-
markedet i Armenien er meget presset. 
Det skyldes blandt andet, at landet også 
huser mange russere og ukrainere, der 
har forladt deres lande på grund af krigen 
i Ukraine. Det har fået boligpriserne til at 
stige til det dobbelte eller tredobbelte. 

Vil bruge flygtningenes færdigheder
Samtidig er det svært for flygtningene 
at finde arbejde. For dem, som har en 
uddannelse som for eksempel lærere, 
går det nogenlunde, men de fleste har 
arbejdet i landbruget, og generelt er 
arbejdsløsheden i Armenien høj. 

- Vi gør vores bedste for at udnytte 
flygtningenes færdigheder. Vi prøver at 
få dem ind i vores udviklingsprojekter, 
fortæller Tatev Harutyunyan.  

Men hjælpen til flygtningene handler 
ikke blot om husly og lægehjælp eller 
arbejde og boliger.

- Det er følelsesmæssigt vigtigt for 
dem at vide, at de ikke er ladt alene, siger 
hun og tilføjer: - Det er vigtigt, at de også 
føler den internationale solidaritet. 

FAKTA: KONFLIKTEN I NAGORNO-KARABAKH
Nagorno-Karabakh ligger i Aserbajdsjan, men var hovedsageligt 
befolket af kristne armeniere. 

I 1990’erne udbrød der krig i området efter Sovjetunionens 
sammenbrud. Armenierne vandt kontrollen over både enklaven 
og de aserbajdjanske områder ind til selve Armenien.

I 2020 angreb Aserbajdsjan og besejrede de armenske styrker 
i en 44 dage lang krig. De armensk besatte dele af landet, 
undtaget Nagorno-Karabakh, kom tilbage under Aserbajdsjans 
kontrol med undtagelse af den smalle Lachin-korridor.

I december 2022 blokerede Aserbajdsjan Lachin-korridoren, 
hvilket førte til udbredt mangel på alt fra elektricitet og brænd-
stof til medicin, fødevarer og vand. 

Den 19. september 2023 angreb Aserbajdsjan selve Nagor-
no-Karabakh og besejrede det selvstyrende områdes styrker på 
få dage. Republikken Artsakh, som armenerne kalder området, 
blev efterfølgende opløst, og størstedelen af befolkningen – 
omkring 100.000 mennesker – er flygtet til Armenien, der har 
omkring 3 millioner indbyggere. 

NÆRVÆR 

ARMENIEN

De armenske flygtninge har mistet 
alt? Også de ældre. Men livet skal 
gå videre. En far mader sit lille barn 
på flygtningecentret. Foto: ZOA.
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Af Sune Segal, journalist

Armenske børn og unge med handicap: 

Fra diskrimination og skam  
til accept og indflydelse

Her ses Melek yderst til højre sammen 
med programchef Fie Østergaard (i midten) 
og flere unge, som Bridge of Hope hjælper. 

Et tabu er ved at blive brudt efter 30 års 
intenst hjælpearbejde blandt børn og 
unge med handicap i Armenien. 

“Det er et kæmpe privilegium for mig at 
kunne hjælpe andre! Før havde vi ikke 
mulighed for at bidrage til noget som 
helst – nu hjælper vi andre børn og unge 
i samme situation som os!”

Ordene kommer fra Melek, en ung 
mand, som er født med cerebral parese 
– det som tidligere blev kaldt spastisk 
lammelse. 

“Det rørte mig dybt, hvad den unge 
mand fortalte”, siger programchef Fie 
Østergaard, da hun besøger Mission Østs 
armenske partnerorganisation, Bridge of 
Hope (Håbets Bro). Organisationen kæm-
per for at forbedre vilkårene for personer 
med handicap i det lille kaukasiske land.

Personer med handicap  
bliver taget alvorligt
Melek har fået hjælp gennem Bridge of 
Hope siden han var fem år gammel, hvor 
han og hans familie har fået både prak-
tisk og menneskelig støtte til at håndtere 
hans handicap. Og han er nået langt. I 

dag er han ved at færdiggøre en kan-
didatgrad på universitetet i Paris og er 
samtidig en rollemodel og aktiv fortaler 
for rettigheder og vilkår for personer med 
handicap i Armenien. 

“Hvor han og mange andre børn og 
unge med handicap før blev anset for 
værdiløse, bliver de nu både set og taget 
alvorligt. Deres viden og erfaring bruges 
nu til at bekæmpe fordomme og skabe 
bedre betingelser for mennesker med 
handicap”, siger Fie Østergaard.

Og det er netop, hvad navnet Bridge of 
Hope afspejler: Kampen for at skabe håb 
og forandring ved at bygge bro mellem 
mennesker, der før var adskilt af fordom-
me og fejlopfattelser.

Før blev børn med handicap gemt væk
“I Armenien har man typisk set voldsomt 
ned på mennesker med handicap. Så 
voldsomt, at familier gemte deres børn 
med handicap væk for at undgå omver-
denens kritik. Det har simpelthen kastet 
skam over hele familien at have et barn 
med handicap,” fortæller Fie Østergaard.

Centret i Dilijan er et af Bridge of 
Hopes i alt fire genoptræningscentre for 

personer med handicap. Centrene, der er 
placeret i hvert sit fjerntliggende område 
i den fattige Tavush-provins langt fra 
hovedstaden Jerevan, har i næsten tre år-
tier arbejdet for at hjælpe børn og unge 
med handicap og deres forældre til at 
bryde ud af social isolation og til deltage 
i samfundslivet på lige fod med borgere 
uden handicap.

“En af de store sejre, Bridge of Hope 
har fået, er en lovreform, der betyder, 
at børn med handicap kan gå i alminde-
lige skoler, hvor de før blev gemt væk,” 
fortæller Fie Østergaard. Hun tilføjer, 
at organisationen samtidig har haft stor 
succes med at bruge ung til ung-aktivite-
ter til at ændre på skolebørns og læreres 
opfattelse af personer med handicap. 

Kommer selv ud  
og nedbryder fordomme
Metoden er lige så enkel, som den er 
effektiv: Faciliteret af Bridge of Hope 
besøger børn og unge med handicap sko-
ler rundt om i landet ud fra devisen om, 
at det bedste middel mod fordomme er 
viden – især, når den pågældende viden 
stammer fra direkte møder med virkelig-
heden – i dette tilfælde de mennesker, 
fordommene gælder. 

Hjælper flygtninge med handicap
Siden besøget i juni er Bridge of Hopes 
arbejde ligesom alt andet i Armenien 
blevet kraftigt påvirket af konflikten i 
naboregionen Nagorno-Karabakh, hvor 
størstedelen af befolkningen er flygtet 
fra området og ind i Armenien, efter det i 
september blev angrebet af Aserbajdsjan.

Bridge of Hope har involveret sig i at 
modtage og integrere flygtninge i lokal-
området. Ud over akut humanitær hjælp 
yder organisationen blandt andet psyko-
social støtte til traumatiserede flygtnin-
gebørn, herunder børn med handicap. 
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Krigen i Nagorno-Karabakh brød ud 
under et møde med ambassadør Anne 
Toft Sørensen på et center for børn med 
handicap, som Mission Øst støtter. Hun 
nåede dog at få indblik i arbejdet og se 
børnene optræde.  

Mødet med den danske ambassadør 
Anne Toft Sørensen blev pludseligt af-
brudt, mens Mission Østs partner fortalte 
om arbejdet for børn med handicap i Ar-
menien. Nabolandet Aserbajdsjan havde 
angrebet enklaven Nagorno-Karabakh.

- Det var en ret underlig timing. Vi sad 
i det nordvestlige Armenien og talte om 
planer for fremtiden, fortæller program-
chef Fie Østergaard. 

Pludselig blev det vigtigere at finde 
ud af, hvad var ved at ske. Mission Østs 

partnerorganisation Bridge of Hope 
skulle sikre sig, alle deres ansatte var i 
sikkerhed, og ambassadøren fik også helt 
andre opgaver. 

Ambassadøren, der til daglig bor i 
nabolandet Georgien, hvor ambassaden 
ligger, var ellers taget til det nordøstlige 
hjørne af Armenien, inviteret af Mission 
Øst, udelukkende for at besøge Bridge 
of Hope og se aktiviteterne støttet af 
Mission Øst. 

Ambassadør Anne Toft Sørensen og 
Mission Østs generalsekretær Betina 
Gollander-Jensen mødtes også med 
de lokale myndigheder og en skole i 
området, som Bridge of Hope arbejder 
sammen med. 

- Det gjorde et stort indtryk at besøge 
skolen i Ijevan og se hvordan børn fra 

Ambassadør besøgte 
handicapcenter, 
da krigen brød ud

Af Niels Bak Henriksen, journalist

flere aldersgrupper og med forskellige 
handicap var både aktive i undervisnin-
gen og en integreret del af klassernes 
fællesskab, fortæller ambassadøren.

Anne Toft Sørensen skulle have 
deltaget i flere møder under besøget, 
men de blev aflyst efter krigsudbruddet. 
Hun holdt dog fast i et arrangement. I 
hovedstaden Jerevan havde Bridge of 
Hope sat et teaterstykke op, som er en 
af de måder, organisationen arbejder på. 
Stykket integrerer både børn med og 
uden handicap i arbejdet med opsætnin-
gen, og fortæller samtidig tilskuerne om 
vilkårene for personer med handicap i 
Armenien.  

 

NÆRVÆR 

ARMENIEN

Den danske ambassadør i Armenien Anne Toft Sørensen (nr. 3 fra  
venstre) sammen med Mission Østs generalsekretær Betina Gollander- 
Jensen (yderst til venstre) og Bridge og Hopes direktør Susanna Tadevo-
syan (yderst til højre). Foto: Sose Zakaryan.
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Af Niels Bak Henriksen, journalist

       Her går børn i 

skole under  
   jorden

Foto: Kirill Kabanets

NÆRVÆR 
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I den ukrainske storby Kharkiv 
undervises mere end 1.000 elever i 
byens undergrundsbane i ly for raketter 
og granater. Her kan de få undervisning 
så tæt på det normale som muligt midt i 
krigen. Og med et lille dagligt bidrag fra 
Mission Øst.

Hver morgen strømmer skolebørn med 
deres rygsække ned på undergrundsba-
nestationen ved universitetet i Kharkiv. 
Men i stedet for at dreje til venstre hen 
mod perronerne, når de er kommet ned 
under jorden, drejer de til højre. For de 
skal ikke med toget. De skal i skole. 

- Vi kan ikke tilbyde en normal 
skolegang i vores by. Det her er det 
bedste i vores situation. Det bedste 
for familierne. Børnene er i sikkerhed 
og forældrene kan gå på arbejde, siger 
Arseny Suhachov. Han er koordinator og 
repræsentant for Kharkiv Office of Reform, 
det kontor under bystyret, som står for at 
organisere de alternative skoler. 

Fra kantine til skoleklasser
Skolen er en af i alt fem skoler, som ligger 
nede ved den ukrainske storbys under-
grundsbane. Lokalerne blev tidligere 
brugt af personalet i undergrundsba-
nerne, men i dag hænger der farvede 
plakater og figurer på væggene. 

Langs den ene side af lokalet er der 
vinduer, som vender ind mod under-
grundsbanestationen. Den er i fuld drift, 
men det ser ikke ud til at forstyrre børne-
ne, som har fuld gang i deres skoleaktivi-
teter. Undergrundsskolen ligner næsten 
en normal skole. 

Oppe over jorden er byens øvrige sko-
ler lukket. Det er simpelt hen for farligt 
for børn og personale at være der. 

- Situationen i Kharkiv er meget svær. 
Grænsen ligger kun 30 kilometer væk. 
Fra høje bygninger kan man se raketterne 
blive affyret i Rusland, siger han. 

Vigtig børnetid
Det betyder, at folk kun har mellem 30 
sekunder og to minutter til at søge be-
skyttelse, når luftalarmen lyder. 

Det kan man ikke evakuere en skole 
på. Så siden krigen startede for mere end 
halvandet år siden, er Kharkivs skolebørn 
blevet undervist online – indtil i som-
mer, hvor de første undergrundsskoler 

åbnede. Her bliver en del af børnene i de 
mindste klasser undervist. 

- Den bedste del af det her projekt er 
efter min mening ikke uddannelse, men 
socialisering. Børnene har behov for den 
her børnetid, siger Arseny Suhachov. 

- De mindste børn har levet halvdelen 
af deres liv under krigen. Og før det var 
der covid. De ved ikke hvordan man 
leger, siger han. 

Madkasser fra Mission Øst
Jacqueline Talevska er programrådgiver 
for Mission Øst i Ukraine og besøgte 
skolen for nylig. 

- Det var en mærkværdig oplevelse. 
Børnene sad i klasserne. Andre børn 
legede. Jeg blev virkelig behageligt over-
rasket, siger hun. 

Besøget skyldes, at Mission Øst også 
har en lille andel i, at undergrundsskoler-
ne fungerer. 

Når det er frokosttid, ankommer ma-
den til børnene i små brune papkasser. 
Det er almindeligt i Ukraine at børnene 
får mad i skolen, men i undergrundsba-
nen er der hverken køkken eller kantine. 

Det er der til gengæld på de skoler, 
hvor børnene gik før, og her laver køk-
kenpersonalet nu mad til ældre, arbejds-
løse og andre, som har brug for det. 
Hver dag får 36.000 indbyggere et gratis 
måltid mad. 

Men børnene i undergrundsbanesko-
lerne kan ikke selv komme hen og hente 

maden. Derfor skulle madden transpor-
teres på en eller anden måde. Det er 
grunden til, at Mission Øst har doneret 
papkasser til at transportere maden i. 
Foreløbig nok til, at børnene kan få deres 
mad frem til jul. 

- Madkasserne er laminerede, så 
maden kan holdes varm, siger Arseny 
Suhachov. Menuen skifter, men det 
kan for eksempel være kylling med ris, 
fortæller han. 

Den første af sin slags i verden
Lige nu er yderligere to skoler under for-
beredelse på undergrundsbanestationer i 
byen, og flere er på vej.

- Det er 100 procent sikkert, vi kom-
mer til at udvide, men lige nu ved jeg ikke 
med hvor mange, siger Arseny Suhachov. 

De børn, der går i undergrundsskoler-
ne, er udvalgt af deres lærere i samarbej-
de med familierne. Men det er langt fra 
alle Kharkivs skolebørn, der kan være i 
undergrundsskolerne – heller ikke selv 
om de udvider. Derfor arbejder bystyret 
også på at bygge bombesikrede skoler, 
men i år bliver det udelukkende online 
undervisning og undergrundsbaneunder-
visning.

- Denne skole er den første af sin slags 
i verden. Vi kan ikke ringe til nogen, som 
har gjort det før. Vi er nødt til at skabe 
det fra nul, slutter Arseny Suhachov. 

Foto: Kirill Kabanets
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Krigsveteraner sorterer byggeaffald i Ukraine
I løbet af november begyndte de 
første 10 krigsveteraner på et 
projekt i den lille by Luch i Mykolaiv-
regionen, hvor de skal arbejde med  
at sortere bygningsaffald.

Landsbyen og egnen omkring blev 
svært skadet under de heftige kampe i 
området i begyndelsen af krigen.

Affaldet kommer fra de tusinder af 
skadede bygninger i området, hvor 

der var heftige kampe i begyndelsen 
af krigen. Projektet skal være med til 
at forhindre at murbrokker og andet 
affald bliver dumpet i skove og andre 
steder i naturen, som det ofte sker i 
dag. 

Samtidig skal det give job til i alt 
50 krigsveteraner, når det er oppe i 
fuld skala. Veteranerne er ofte dybt 
mærkede af krigen og kæmper med 
psykiske eftervirkninger. Det giver 

udfordringer på arbejdsmarkedet. 
Projektet skal skabe job til veteranerne 
på en måde, der tager hensyn til deres 
situation. 

Sorterings-projektet er støttet af 
den danske Ukraine-fond, og er første 
del af et større projekt, som skal 
munde ud i, at der bliver etableret 
en genanvendelsesvirksomhed, som 
blandt andet kan fremstille ny beton af 
gamle murbrokker. 

Undersøgelse: 
Det er muligt at  
genanvende affald i Ukraine

Af Niels Bak Henriksen, journalist

viser også et stort potentiale. Meget 
af affaldet fra både byggeri, industri og 
husholdninger kan omdannes til nye byg-
gematerialer. Og der er en række firmaer 
i området, som ville kunne producere nye 
materialer ud fra genanvendt affald. 

Studiet er lavet i samarbejde med 
partnerorganisationen Neo-Eco og ligger 
i forlængelse af en rapport om omfanget 
af skader på 70 landsbyer i Mykolaiv 
og omegn. Rapporten afslørede, at der 
alene i disse byer var 2,5 millioner tons 
murbrokker og andet bygningsaffald. 

Der er således muligheder for ret 
hurtigt at etablere både en cementfabrik 
med meget lavere CO2-udledning og en 
platform for genanvendelse af affald. 

Samtidig har borgmesteren i Mykolaiv 
bedt Danmark om hjælp til at udvikle en 
affaldsplan for regionen. 

Ud over at stille resultaterne fra 
rapporten til rådighed er Mission Øst og 
Neo-Eco også begge med i et rådgiv-
ningspanel, som COWI har samlet, og 
som skal komme med input til, hvordan 
alt affald skal håndteres i regionen i 
fremtiden. 

Mission Øst har undersøgt i  
hvilket omfang det er muligt  
at genanvende affald i Mykolaiv-
regionen i Ukraine.

Undersøgelsen afslører et alarmerende 
behov, da det meste affald i dag bliver 
smidt rundt om i skovene, hvis det ikke 
blot ender på lossepladser. Men studiet 

NÆRVÆR 
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Kirill Kabanets har lige dele virkelyst og 
eventyrlyst og trækker på lang erfaring i 
byggebranchen. Nu er han Mission Østs 
landerepræsentant i Ukraine.

- Det er ikke bare et job for mig. Jeg føler 
mig forpligtet til at arbejde for mit folk og 
mit land.

Det siger Kirill Kabanets, der netop er 
tiltrådt som Mission Østs landerepræ-
sentant i Ukraine. Da vi fanger ham over 
telefonen, er han meget ydmyg: ”Jeg er 
blot i lære. Jeg er mere en praktikant i 
organisationen. Jeg har i hvert fald meget 
at lære endnu.”  

Men hans cv fortæller, at han trækker 
på en god uddannelse og har lang erfa-
ring fra den private sektor. En erfaring, 
der har givet ham vigtige kompetencer i 
den humanitære sektor og for at opfylde 
Mission Østs vision om at genopbygge 
bomberamte boliger for krigsramte fami-
lier i Ukraine. 

Specialist i stål og beton 
Kirill Kabanets er uddannet civilingeni-
ør og arkitekt med en kandidatgrad fra 
Kyiv Universitet. Han har arbejdet som 
specialist i stål og beton i flere arkitekt-
firmaer og haft ansvar for store bygge-
projekter i Kyiv og ved flere af Ukraines 
grænseovergange. Han har desuden 
fungeret som rådgiver i byggeprojekter 
så langt væk som i Sri Lanka. 

Sideløbende driver han eget arkitekt-
firma, hvor hans hustru Oksana er ansat 
som arkitekt. Parret har to voksne børn 
på hhv. 27 og 31 år.

Det er således en erfaren mand, der 

Kirill leder Mission Østs kontor i Ukraine: 

  ”Jeg vil hjælpe mit 
land og mit folk”

Af Svend Løbner, journalist

nu leder Mission Østs kontor i Ukraine. 
Kontoret er fælles med Mission Østs 
samarbejdspartner Neo-Eco, der gen-
bruger byggeaffald fra bygninger ødelagt 
under krigen.

Virkelyst og eventyrlyst
Der skal mod og virkelyst til at give sig i 
kast med så stor en opgave som at gen-
anvende beton, står, træ og andet bygge-
affald, så det kan bruges til at reparere og 
genopbygge huse og lejligheder. 

Men virkelyst – og eventyrlyst – mang-
ler Kirill Kabanets bestemt ikke. Han har 
to motorcykler i garagen derhjemme, 
hvor han også hjælper naboer med at 
reparere deres huse. Motorcyklernes 
motorer er knap nok kølet af efter  
lange rejser på tværs af Iran, Indien  

og Pakistan. Det var ”kun” en borgerkrig 
i Mali, der forhindrede ham i at krydse 
hele vejen over Afrikas Sahel-region. 

- At rejse er den eneste måde at over-
leve i en hurtigt foranderlig digitaliseret 
verden, konstaterer han tørt. 

Det var også motorcyklen, der ad om-
veje skabte forbindelse til Mission Øst. 
Han mødte en gammel rejsekammerat 
fra Australien, som nu er baptistpræst i 
Kyiv og leder en organisation for krigsve-
teraner. De mødtes på en café sammen 
med Mission Østs konsulent, Jacqueline 
Talevska, som var midlertidig landere-
præsentant for Mission Øst.

- Hun ringede et par dage senere og 
sagde: ”Er det rigtig, at du er ingeni-
ør, arkitekt og byggeleder og kan tale 
engelsk?” ”Ja!” svarede jeg, og resten er 
i historie. To uger senere skrev jeg kon-
trakt med Mission Øst. 

”Det er min sociale pligt”
Men det er ikke kun et job, gentager Kirill 
Kabanets. – Det er min sociale pligt over 
for Ukraine og det ukrainske folk. 

Derfor arbejder han hårdt for at se 
resultater. Lange møder er ikke lige ham.

- Jeg kommer fra en praktisk virksom-
hed, hvor mine klienter ville se deres 
huse og bygninger realiseret. Derfor tror 
jeg, at jeg nu er sammen med de rigtige 
mennesker på det rigtige tidspunkt. 
Jeg har brug for på kort tid at se fysiske 
resultater af min aktivitet. 

Men de første par uger er han under 
uddannelse. 

- Lige nu er jeg bare en skoledreng, 
smiler Kirill Kabanets.

Kirill Karbanets. Privatfoto
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          Klimatopmøde:
   Mission Øst kæmper  
for at fondspenge 
     gavner de fattigste

Af Niels Bak Henriksen, journalist

Voldsomme regnskyl i Nepal får jorden til at give 
efter og vælte ned over marker, husdyr og huse.  
Se også modsatte side.
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Befolkningen havde aldrig oplevet jord-
skred i området før, da bjergsiden sidste 
år pludselig væltede ned over huse og 
marker i Palata-distriktet i det vestlige 
Nepal. En usædvanligt kraftig monsun-
regn havde gjort jorden ustabil og mere 
end 1.000 familier fik ødelagt huse, jord, 
afgrøder ejendele. Klimakrisens dødelige 
konsekvenser var nået frem til Palata. 

Det er ellers ikke fordi CO2-udslippet 
er ret stort fra de fattige indbyggere i den 
afsidesliggende region. Der er ikke kørevej 
til området, og de fleste lever blot af det, 
de selv kan dyrke. Men klimaforandrin-
gerne tager ikke hensyn til, hvem som er 
skyld i dem – de rammer også uskyldige. 

- Vi oplever enormt mange tab og 
skader, siger Geeta Panday, som er 
direktør for politisk rådgivning i Mission 
Østs partnerorganisation KIDARC, som 
arbejder med udvikling i Karnali-provin-
sen, hvor Palata ligger. 

Klimatopmøde om skadesfond
Netop det dilemma – at klimaforandrin-
gerne rammer nogle af de befolkninger 
hårdest, som er mindst skyld i dem – var 
emnet for FN’s årlige klimatopmøde, COP 
28, i Abu Dhabi i november. 

Geeta Pandays formulering ”tab og ska-
der” er ikke tilfældig. For på sidste års kli-
matopmøde besluttede repræsentanterne 
for verdens regeringer, at der oprettes en 
fond for tab og skader, som skal afhjælpe 
og forebygge tabene for verdens fattigste 
befolkninger. 

Derfor var Mission Øst og KIRDARC 
blandt de organisationer, der kæmpede 
for at påvirke resultatet på COP 28.

- Vi viste lokalsamfundenes tab, og 
hvor meget vi er påvirket af dem, for at 
presse de udviklede lande, siger Geeta 
Panday med engageret speedsnak. 

- Vi fokuserer vores indsats på klimakri-
sen, fortæller Mission Østs programan-
svarlige i Nepal, Ujjwal Amatya. – Kli-
matopmødet hjælper os med at udvikle 
vores programmer og etablere kontakt 
med forskellige samarbejdspartnere. 

Alvorlige tab
Mission Øst har finansieret en rapport om 
tab og skader i Karnali-provinsen, hvor 
Palata ligger. Rapporten blev lagt frem 
ved en begivenhed på topmødet, som 
handler om vilkårene i bjergområder. 

- Rapporten dokumenterer klimaud-
løste jordskred og oversvømmelser i de 
lavere liggende områder. Den viser både 
økonomiske og andre tab, siger Geeta 
Panday. 

Og tabene var alvorlige ved jordskredet 
sidste år:

- Folk mistede deres afgrøder, deres 
huse, deres husdyr. Veje forsvandt, sup-
plerer Ujjwal Amatya. - Især kvinderne er 
hårdt ramt, da det er dem, som er tilbage 

i distriktet, når deres mænd arbejder i 
nabolandet Indien. 

Og så er der alle de tab, som ikke kan 
gøres direkte op i penge. Børn er nødt 
til at tjene penge ved at småhandel på 
markedet og kommer derfor ikke i skole. 
Familier mister jord og derfor mulighed 
for selv at producere fødevarer. Og alle 
er tynget af visheden om, at jordskredet 
eller oversvømmelsen kan ske igen. 

- De er virkelig bekymrede. De forven-
tede ikke den slags katastrofer i deres 
område før, siger han. 

Bedre advarsler og håndtering
Og der er nok at bruge skadesfondens 
penge til i Karnali-provinden, fortæller 
Geeta Panday.  

- En basal ting er et advarselssystem. I 
dag er der ingen overvågning i nogle af de 
områder, hvor der er risiko for jordskred. 
Derfor rammer de en helt uforberedt 
befolkning. Samtidig er der behov for at 
opbygge kapacitet hos de lokale myndig-
heder, der ofte ikke magter at håndtere 
katastroferne. Og for at styrke beboernes 
situation i det hele taget, så de har mere 
at stå imod med. 

- Vi skal løfte deres livsgrundlag. Det 
er ikke nok bare at afbøde virkningerne, 
siger hun.  

Klimaforandringerne går hårdt ud over verdens fattigste, selv om de er 
mindst skyld i dem. Mission Øst var med på klimatopmødet COP 28 for at 
sikre, at erstatning for tab og skader kommer de fattigste til gavn.

Folk mistede  
deres afgrøder,  

deres huse,  
deres husdyr.  

Veje forsvandt.  
Især kvinderne er  

hårdt ramt... 
Ujjwall Amatya, Mission Østs  

landechef i Nepal
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- Jeg blev ked af det. Rigtig ked af det!
Ordene kommer med eftertryk fra Line 

Carlsen i Lundeborg, når hun fortæller 
om, da hun tidligere i år læste, at 17 
malerier af forfulgte yazidikvinder var 
stjålet fra en udstilling i Farum Kulturhus 
og endda ødelagt og smidt i en affalds-
container. 

- Jeg kunne forstå, at deres malerier var 
led i traumebehandling efter voldsomme 
oplevelse i fangenskab hos ISIS krigere. 
Hvor de levede som slaver, blev udsat for 
seksuelle overgreb. Og mange dræbt.

- Så jeg oplevede, at ødelæggelsen af 
deres malerier var et dobbelt overgreb. 
Det var så forfærdeligt. At de gennem 
noget, der skulle forløse dem, oplever 
endnu et overgreb. Det blev jeg både 
frygtelig vred over og ked af.

Lav katastrofebarriere
Derfor tog Line Carlsen kontakt med 
Mission Øst med et tilbud om at restau-
rere de 17 malerier kvit og frit. Hun er 
selv tidligere sløjd- og billedkunstlærer 
på efterskole og højskole, hvor hun tit 
har skullet hjælpe elever med ”redde” 
deres værker. 

- Så min katastrofebarriere er ret lav. 
Meget kan reddes, selvom det ser håb-
løst ud, smiler hun og viser yazidiernes 
værker frem. 

- Jeg tror simpelthen, at malerierne 
blev lagt ned over en fortovskant og 
blev trådt på. Eller knækket over et ben. 
Rammerne skulle udskiftes, lærrederne 
repareres og enkelte steder måtte jeg 
også retouchere en smule, fortæller hun.

Tilskuere blev rørt  
af yazidiernes historie
Line Carlsen er medlem i foreningen 
Lundeborg Bådebyggeri ved Lundeborg 
havn i den lille landsby mellem Nyborg 
og Svendborg. Her i fællesværkstedet 

arbejdede hun for åbent tæppe og ople-
vede stor opbakning bag projektet. 

- Jeg slog portene op på vid gab, og 
så kom folk kom ind og kiggede, og jeg 
fortalte om yazidikvinderne.  Det var rø-
rende at se, hvor berørte folk blev, da de 
kom ind fra havnen, hvor den ellers stod 
på is og fadøl, smiler Line Carlsen.

”Jeg må kunne gøre noget!”
Nu er restaureringen fuldført, og vi 
besøger Line Carlsen i hjemmet, hvor 
hun på første sal har egne skulpturer og 
malerier.

- Jeg havde en del lærreder stående 
og en del genbrugstræ, så jeg klippede 
lærredsstykker og limede dem bag på de 
ødelagte lærreder for at holde sammen 
på malerierne. Lærrederne afmonterede 
jeg også fra de ødelagte rammer og lave-
de nye rammer at hæfte dem fast på. 

Line Carlsen er vant til at tage fat. 
Hjemme i familiens gamle bindings-
værkshus er det hende, der står for 
vedligeholdelsen. Så da hun hørte om de 
vandaliserede malerier, tænkte hun:

- Jeg må kunne gøre noget! Om ikke 
andet så for at vise de her kvinder, at der 

     Efter overgreb på overgreb: 

Yazidikvinders   
     ødelagte malerier  
  er nu restaureret

Af Svend Løbner, journalist

Da Line Carlsen hørte, at yazidikvinders malerier var blevet vandaliseret,  
tilbød hun at restaurere dem kvit og frit. Nu er de klar til at blive udstillet igen.

Jeg oplevede, at  
ødelæggelsen af deres 
malerier var et dobbelt 

overgreb. Det var så  
forfærdeligt." 

Line Carlsen, billedkunstner

16 | MISSION ØST | NR. 3 2023



er nogen, der vil, at så mange som muligt 
skal se deres billeder og høre deres 
historie. 

Traumer og grufulde minder
Når du selv er billedkunstner, må det gøre 
ekstra ondt at se andres malerier blive 
ødelagt?

- Ja, det er rigtig øv, hvis nogen øde-
lægger det, man har malet, men det er 
en dobbelt smerte for de kvinder, der jo 
har malet billederne ud fra en grusom 
kontekst. 

Hun viser malerierne frem et efter et. 
Især et af værkerne gør indtryk. Her ser 
man kvinder iført burka blive bundet, 
pisket og skudt. 

- Malerierne udtrykker de enorme 
traumer og grufulde minder, der plager 
dem, men de afspejler også den rehabili-
tering, de er igennem, for at de kan blive 
bygget op igen. Og så bliver malerierne 
bare smadret…

Vil tilføje glæde oven i smerten
Vi sidder stille et øjeblik. Efter en tid 

kommer trangen til et positivt spørgsmål: 
Hvilken følelse sidder du tilbage med 

efter, du har repareret malerierne?
- Jeg har et håb om, at det giver kvin-

derne en positiv oplevelse. At det kan 
tilføje dem noget glæde oven i. At det 
smertelige forløb ender positivt og godt. 
For det synes jeg, de trænger til. 

De 17 malerier er nu klar til at blive 
udstillet igen – med en historie om over-
greb på overgreb.

Line Carlsen i fuld gang med at restaurere yazidikvindernes ødelagte 
malerier. "Jeg håber, det kan tilføje dem noget glæde oven i det smertelige 
forløb. For det synes jeg, de trænger til," siger hun. Fotos: Ole V. Wagner
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Mission Øst uddanner afghanske flygtninge i Tadsjikistan i at starte egen 
virksomhed, så de kan klare sig selv.

Nazis mand stod på Talibans drabsliste. 
Derfor flygtede hun med ham til 
Tadsjikistan, hvor de med hjælp fra 
Mission Øst driver en lille virksomhed, 
der syr og reparerer tøj. 

Er man flygtning i et fattigt land, er mu-
lighederne begrænsede. Men afghanske 

flygtninge i Tadsjikistan må være glade 
for Nazi, der reparerer og syr deres tøj, så 
det kan holde lidt længere. 

Kan sy en dragt om dagen
Nazi kan klare at sy en dragt om dagen, 
selv om hun ikke er helt ung. Med fem 
reparationer eller omsyninger om ugen 

tjener hun nok til at hun og manden kan 
klare sig. 

Parret flygtede fra Kabul i 2015. Alle-
rede dengang var Taliban efter hendes 
mand, fordi han arbejdede i regeringens 
sikkerhedstjeneste. Det er også derfor 
Nazi ikke vil afsløre hans navn. Han er 
nemlig stadig på Talibans liste over per-
soner, de ønsker dræbt. 

”Jeg har lært meget”
Nazi er oprindelig skolelærer, men nu er 
de begge ved at opbygge en ny tilværelse 
i Dunshanbe med hjælp fra Mission Øst. 
De leder den lille virksomhed sammen 
- Nazi står for det faglige, manden for 
salg og bogføring. De har begge delta-
get i Mission Østs træningsprogram for 
opstart af nye virksomheder og modtaget 
en ny symaskine fra Mission Øst.

- Før måtte jeg låne min kusines syma-
skine og sy mine ting hos hende. Men nu 
har jeg min egen maskine. Det gør det 
hele meget lettere. Jeg har lært meget 
gennem træningen, og jeg er overbevist 
om, at virksomheden nok skal lykkes, 
siger Nazi. 

Her kommer flygtninge på fode

  med værdighed

Af Judith Jønsby og Svend Løbner

Fra skolelærer til syerske: 
Alder er ingen hindring

NÆRVÆR 
TADSJIKISTAN
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Abdul flygtede fra Taliban med sin 
familie til Tadsjikistan og startede 
frisørsalon med støtte fra Mission 
Øst. Med egen indtjening kan han nu 
forsørge sin familie og se en fremtid  
for sine børn.

Hvordan hjælper man en flygtningefa-
milie, der har mistet alt? Vand og mad 
kommer først, men hvad så? 

Mission Øst hjælper afghanske flygt-
ninge i Tadsjikistan med at forsørge sig 
selv ved at starte egen virksomhed. Så 
kan de nemlig selv betale for mad, tøj, 
husleje og skolegang til deres børn. Læg-
ge et budget og planlægge deres fremtid. 
Og mest af alt, beholde deres personlige 
værdighed. 

Som for eksempel 31-årige Abdul, som 
vi mødte i Dunshanbe. Han har startet 
en frisørsalon med hjælp fra Mission Øst. 
Efter seks måneders træning i, hvordan 
man starter en virksomhed, og støtte til 
at købe det nødvendige udstyr, er han nu 
i fuld gang med at klippe og har endda 
ansat en lokal assistent. 

I starten modtog han også penge til at 
forsørge sin familie, men nu kører det. 

- Tusind tak til jer og jeres team for 
al jeres støtte. I har givet os håb, siger 
Abdul som det første, da vi møder ham.

Nåede at flygte fra Taliban
Han flygtede med sin kone og to små 
børn på 3 og 5 år fra Afghanistan i juli 
2021, kort før Taliban overtog magten 
i landet. Abdul arbejdede i en bank i 
Kabul, som specialiserede sig i mikrofi-
nans, dvs. små investeringer i forskellige 
projekter. Her underviste han blandt 
andet i økonomistyring. 

Selv om han ved meget om opstart af 
nye virksomheder, er han meget glad for 
træningen fra Mission Øst.

- Jeg genkendte nogle af emnerne, 
men det var godt at få dem genopfrisket. 
Og så fik jeg alt nødvendigt udstyr til min 
frisørsalon, sakse, maskiner, fade, stole, 

alt hvad jeg har brug for. Før havde jeg 
kun en enkelt saks.

Og nu er han i fuld gang med at klippe 
og tjener en indtægt, så han kan forsørge 
sin familie, betale husleje og betale for 
børnenes skolegang. 

Bruger og deler sin viden
Det lå ellers ikke i kortene, at Abdul 
skulle skifte fra bankmand til frisør, men 

Her kommer flygtninge på fode

  med værdighed

”nøden lærer nøgen kvinde at spinde”, og 
som flygtning, der har han mistet alt, har 
han måttet arbejde sig op fra samfundets 
bund. 

En onkel fra Canada er professionel 
frisør og introducerede ham til branchen. 
Siden er det gået slag i slag, og takket 
være Mission Øst er Abdul i dag selvkø-
rende. Endda i en grad, at han kan hjælpe 
andre med at starte egen virksomheder.

- Jeg blev hurtigt venner med træ-
neren og endte med at hjælpe mine 20 
medstuderende med at lave forretnings-
planer, smiler han. – Sammen har vi lært 
at styre virksomhed, holde øje med vores 
udgifter og sikre en indtægt, så vi holder 
os oven vande.

- Min drøm er at kunne give mine børn 
en lys fremtid, slutter Abdul.

Fra bankmand til frisør: 
Abdul er omstillingsparat

Jeg fik alt  
nødvendigt udstyr  
til min frisørsalon.  
Før havde jeg kun  

en enkelt saks.
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Nogle af Tadsjikistans mest udsatte 
var på dagsordenen ved en national 
konference, som Mission Øst var med til 
at arrangere.

Vi vil stå sammen! Det var temaet for en 
såkaldt rundbordskonference i Tadsjiki-
stan den 23. august 2023, som Mission 
Øst var med til at arrangere sammen med 
EU og de tadsjikiske myndigheder. 

Hele 67 deltagere fra lokale og inter-
nationale organisationer var samlet for 
gennem det EU-finansierede projekt 
“Standing together” at forbedre vilkårene 
for Tadsjikistans allermest sårbare.

Trækker på samme hammel
De 67 deltagere var mødt op for at kaste 
lys på udsattes vilkår og rettigheder, sær-
ligt børn og personer med handicap. 

Konferencens deltagere repræsente-
rede et bredt udsnit af områdets aktører: 
Embedsmænd fra ministerier, lokale 
virksomheder, pårørendegrupper og 

EU-delegationen i Tadsjikistan, Verdens-
banken, UNICEF, med flere. 

Ros fra EU
EU-delegationens formand, Marc Buch-
man, roste i sin tale samarbejdet mellem 
de forskellige ngo’er og Tadsjikistans 
regering og Ministeriet for Sundhed og 
Social Beskyttelse. 

- Det er vigtigt at samarbejde på tværs 
af samfundssektorer, hvis opgaven om 
bedre vilkår for børn og mennesker med 
handicap skal løftes, sagde han.

Bedre adgang til sociale ydelser
Mission Østs regionale direktør, Randhir 
Singh, kunne på konferencen rapportere, 
at børn og andre personer med handicap 
har fået bedre adgang til sociale ydelser 
og hjælp til rehabilitering på de Mission 
Øst-støttede rehabiliteringscentre. De er 
også i højere grad blevet inkluderet i det 
øvrige samfund. 

Lokal forankring sikrer bæredygtighed
- Mission Øst har hjulpet Tadsjikistans 
sårbare i 25 år, og arbejder gennem 
lokale civilsamfundsorganisationer for 
at give befolkningen medejerskab over 
projektet, fortalte Singh. - Det giver nem-
lig lokal forankring og bæredygtighed, 
som i sidste ende sikrer ligeværd, basale 
rettigheder og bedre livskvalitet for mod-
tagerne på lang sigt.

Giver stemme til samfunds udsatte 
Derfor var konferencens hovedformål 
også at give udsatte grupper mulighed 
for at bringe deres oplevelser og proble-
matikker frem for beslutningstagerne. 

Hoveddelen af programmet var sat af 
til forældrestøttegrupper under ”Sam-
menslutningen af Forældre til Børn med 
Handicap”. Her kunne de fortælle om 
projektet fra modtagernes synsvinkel.

Konferencen blev dækket af den natio-
nale nyhedskanal Jahonnamo TV. 

Alle gode kræfter sammen 
om at støtte personer med handicap

Fra venstre ses direktører fra Tadsjikistans 
ministerium for sundhed og social beskyttelse: 
Nabijon Juraev og Fakhriddin Usufzoda, samt 
Tadsjikistans vicesundhedsminister Shodikhon 
Jamshed. Til højre for dem ses Marc Buchman, 
der er leder for samarbejde i EU-delegationen 
i Tadsjikistan, samt Mission Østs regionale 
direktør Randhir Singh.

NÆRVÆR 
TADSJIKISTAN
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- Vores projekter får kun varig effekt, når 
vores medarbejdere styrker kapacitet 
og spreder tillid i de lokalsamfund, vi 
hjælper. Derfor er det så vigtigt at skabe 
trivsel blandt medarbejderne og frigøre 
deres faglige potentiale. 

Det siger Pierre Vernet, der fra 1. 
august er Human Resources (HR) direk-
tør i Mission Øst. Her skal han sikre at 
Mission Østs 200 medarbejdere arbejder 
under de rette vilkår og regler.

65-årige Pierre Vernet kommer med 
solid erfaring fra HR-management, per-
sonaleledelse og organisationsudvikling 
i Mellemfolkeligt Samvirke. Forinden var 
han HR-konsulent og endnu før projekt-
chef i det franske telefonselskab Orange. 
Han er oprindelig franskmand og kom til 
Danmark for snart 25 år siden. 

Hvor verden brænder mest
Som flerkulturel person har internationa-
le relationer altid haft hans interesse:

- Jeg synes, det er spændende at ar-
bejde med udvikling i de dele af verden, 
hvor det brænder mest, og støtte de 
medarbejdere, der knokler for at give 
mennesker en anstændig tilværelse. Det 
giver rigtig god mening for mig, fastslår 
han og tilføjer:

- Jeg tror på, at relationer mellem 
mennesker kan skabe en oplevelse af, at 
ingen er alene i verden, og sammen kan 
man mere, ikke mindst skabe bedre livs-
vilkår. Det er også tillidsfulde relationer, 
der er forudsætningen for de strukturelle 
forandringer, der er behov for, hvor det 
brænder. 

For at medarbejderne kan gøre deres 
arbejde godt, skal de trives. Og for at 
trives skal de have nogle tydelige, støt-

tende og engagerede ledere samt trygge 
arbejdsforhold, lyder hans HR-filosofi. 

Relationer skaber tryghed og udvikling
Trivsel blandt medarbejderne vil sprede 
sig som ringe i vandet ude i de lokalsam-
fund, hvor de arbejder, mener han:

- Man skal selvfølgelig sende ressour-
cer ud i form af mad og beskyttelse, men 
den måde, man relaterer til lokalsam-
fundene på, er afgørende for at forstå 
deres behov. Det er også altafgørende 
for, at det arbejde, vi laver, bagefter kan 
stå på egne ben. Vi kan jo ikke være der 
hele tiden. På den måde er det relatio-
nen mellem mennesker, som skaber den 
tryghed for, at folk kan udvikle sig og 
opnå deres mål. 

HR-direktør og handyman
Pierre Vernet har to voksne børn og bor 

i Ordrup nord for København. Når han 
holder fri, elsker han at færdes i naturen, 
og han nyder at sidde hjemme og spille 
guitar eller øve sig på klaver – hvis da 
ikke en af de nære bekendte beder om 
hjælp til at ordne et eller andet. Pierre er 
nemlig også handyman.

Han inddeler sit professionelle liv i fire 
perioder: Først var han gadepædagog. 
Så kom han i showbiz som band og tour 
manager. Så som selvstændig organi-
sations- og udviklingskonsulent. Siden 
hans ankomst til Danmark, har han været 
ansat i forskellige HR-roller og med 
udviklingsopgaver i private virksomheder 
og til sidst i Mellemfolkeligt Samvirke. 

Og nu altså HR-direktør i Mission Øst. 
- Den røde tråd er arbejdet med men-

nesker. Det handler for mig om, at få folk 
til at udfolde sig og yde deres bedste i 
fællesskabet, siger han.

  Pierre vil  
frigøre ressourcer
       i gode relationer
Pierre Vernet er ny HR-direktør i Mission Øst med ansvar for over 200 medarbejdere.

Af Svend Løbner, journalist
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Effektivitet og tæt samarbejde med 
lokale organisationer. Det er nogle af 
årsagerne til, at Katrine og Michael 
støtter Mission Øst fast.

Katrine og Michael fra Viborg har støttet 
Mission Øst gennem en årrække. De vil 
gerne gøre noget godt for verden, og 
så er det vigtigt for dem at kunne have 
tillid til de organisationer, de støtter. Og 
tilliden til Mission Øst fejler ikke noget:

- Vi kiggede jer efter i sømmene, da 
vi skulle oprette en gavebrevsordning. 
Siden har vi egentlig bare haft tillid til, at 
I gør det, I er gode til.  Og så støtter vi 
det, fortæller Michael.

”Vi har tillid til, at I gør det, I er gode til”
Af Svend Løbner, journalist

Af Svend Løbner, journalist

Parret ønsker ikke at fremstå med 
efternavn.

Faste gaver giver overblik
For Katrine er det vigtigt at tænke ud af 
boksen og på andre end sig selv:

- Vi lever som danskere en meget 
privilegeret tilværelse, og så er det jo 
godt at kunne give af vores overflod, så 
mennesker med behov får adgang til rent 
vand, mulighed for at forsørge sig selv 
og hjælp til at klare sig under konflikt og 
katastrofer, siger hun.

Parret har oprettet et gavebrev, hvor 
de forpligter sig til et fast beløb hvert år 
i 10 år.

Ole Ramsing har oplevet Mission Østs 
hjælpearbejde på nært hold og ønsker at 
se organisationen vokse, så endnu flere 
mennesker kan få hjælp.

Det er en person med indgående kend-
skab og erfaring i udviklingsarbejde, 
Mission Øst har fået som formand. Ole 
Ramsing er antropolog og arbejder til 
daglig som konsulent i Center for Kirke-
ligt Udviklingssamarbejde.

I den egenskab besøgte han Mission 
Østs klima- og fødevareprojekter i Nepals 
bjerge sidste år. Tidligere har han også 
tilset organisationens arbejde blandt børn 
med udviklingshandicap i Tadsjikistan.

Går langt for at hjælpe 
I Nepal kunne han på egen krop konsta-
tere, at Mission Øst rigtignok når helt ud i 
fjerntliggende og utilgængelige områder. 

Ny formand med erfaring 
         i udviklingsarbejde

- Det tog flere dage at komme ud og 
tilse projekterne, og det var usikkert, om 
vi over hovedet kunne komme frem. Sto-
re dele af vejen skulle vi gå for at komme 
helt ud til bjerglandsbyerne, fortæller han 
og tilføjer: 

- Jeg synes, det er prisværdigt, at man 
ikke kun lægger projekterne i byerne eller 
tæt på lufthavnen, hvor de er nemmere 
at monitorere, men at man rent faktisk 
bevæger sig helt derud, hvor der er størst 
behov for hjælp. 

Tæt på lokalbefolkningen
Det er især Mission Østs samarbejde 
med lokale organisationer, der fascinerer 
Ole Ramsing.

- Det er nøglen til at kunne komme 
langt ud med hjælp, at man samarbejder 
med andre organisationer, både lokale, 
nationale og internationale. Det bevirker, 

at vi er med helt fremme, hvor behovene 
er, og står sammen med lokalbefolknin-
gen – også når der sker katastrofer.

Hvad betyder det for de lokale organisati-
oner, at de har Mission Øst i ryggen?

- Samarbejdet betyder mere, end man 
umiddelbart skulle tro. De små lokale 
organisationer oplever, at ”der er nogen 
derude i den store verden, som vil gøre 
noget godt for vores lille samfund!” De er 
meget taknemmelige.

Barske realiteter
Og så betyder samarbejdet, at begge 
parter lærer noget:

- De bliver bekendt med vores 
kvalitetskrav, og vi bliver bekendt med 
realiteterne!

Realiteterne kan være barske; det ved 
Ole Ramsing alt om. Han har selv været 
udstationeret i fattige, konflikt- og kata-

Privatfoto
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Derfor støtter vi...
- Det handler om forudsigelighed, 

fortæller Katrine. - Jeg arbejder med øko-
nomi til daglig og kan forestille mig, hvor 
meget det må betyde, at der kommer 
faste indtægter i frivillige organisationer.

Katrine arbejder med økonomi og 
administration på et sygehus og Michael 
er IT-konsulent. Parret bor med deres to 
børn - en dreng på 19 og en pige på 16 
år – i Viborg, hvor de også er aktive i en 
lokale Oasekirke

Imponeret af nepaleseres glæde
Men selv om de er rodfæstet i den 
danske muld, har de et godt udblik til 
verden. Det skyldes blandt andet, at de 
begge som nygifte rejste ud til Nepal som 
volontører.

- Jeg kendte lidt til den nepalesiske 
kultur, fordi mine forældre var udsendt 

som missionærer, og vi børn gik på kost-
skole i Nepals hovedstad Kathmandu. 
Men jeg blev alligevel som volontør over-
rasket over nepalesernes glæde. De er 
utroligt gæstfrie, optimistiske og positive, 
selvom nogen af dem nærmest lever på 
en stenm, fortæller Michael.

- Ja, de kan finde glæden lige der, 
hvor de er, supplerer Katrine og for-
tæller, hvad opholdet betød for hende 
personligt: - Jeg blev mere bevidst om, 
hvor afhængig man er af Gud og andre 
menneskers hjælp. For der er ikke rigtig 
noget sikkerhedsnet.

Katrine og Michael underviste på 
skoler i Pokhara i det vestlige Nepal – 
Katrine på en kostskole og Michael på en 
teknisk skole. Her fik de en fornemmelse 
af den store forskel, det gør at undervise 
og træne lokalbefolkningen, så de lærer 

stroferamte lande som Afghanistan, Iran, 
Tadsjikistan, Mongoliet, og Pakistan. Han 
har også tidligere ledet hjælpeprojekter 
for bl.a. FN, Danida og Folkekirkens 
Nødhjælp.

Hvad tænker du nu som formand for 
Mission Øst?

- Jeg gerne vil bidrage til det arbejde, 
der bliver udført i organisationen af 
dedikerede og dygtige medarbejdere for 
at hjælpe mennesker med behov, uanset 

baggrund, holdninger og livssituation. 
Mission Øst har ry for professionalisme 
og effektivitet, og det vil jeg gøre mit 
bedste for at understøtte.

Vil nå endnu flere
Hvor er Mission Øst om 10 år?

- Jeg håber selvfølgelig, at Mission Øst 
kan konsolidere sin position, og at vi kan 
blive større og få tilføjet flere midler, fx 
fra EU. Ikke for at vi skal blive store, men 

for at vi kan nå ud til endnu flere menne-
sker med hjælp og udvikling. 

Ole Ramsing blev valgt ind i Mission 
Østs bestyrelse ved årsmødet den 27. 
august 2023 sammen med Gitte Staus-
holm og Henriette Ravn. I bestyrelsen er 
desuden Pia Jerslund og Søren Hartig. 
Efter årsmødet konstituerede bestyrel-
sen sig med Ole Ramsing som formand 
og Henriette Ravn som næstformand.

noget og selv går ud og forbedrer forhol-
dene i deres eget land.

At bruge nærmiljøet effektivt
Hvad betyder det for jeres støtte til  
Mission Øst?

- Vi er nødt til at bruge lokale res-
sourcer i stedet for at slæbe en masse 
danskere ud til alle mulige projekter, 
fortæller Michael. – Mission Øst er gode 
til at bruge nærmiljøet og de organisatio-
ner, kirker og lokale myndigheder, som I 
samarbejder med derude, hvor I hjælper.

- Det er vigtigt at være effektive i 
hjælpearbejdet, supplerer Katrine. - Hos 
jer bliver pengene brugt effektivt, så der 
ikke går en masse penge til ekstra admi-
nistrationsudgifter.

Ole Ramsing besøgte Mission Østs 
projekter i Nepal i december 2022. 
Foto: Karen Sophie Krag.
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Hvert bidrag går direkte til at hjælpe en krigsramt, ukrainsk familie gennem vinteren.
HUSK! Bidrag er fradragsberettiget op til 17.700 kr. i 2023. Angiv CPR-nr. for at få automatisk skattefradrag. 

MOBILEPAY 
Støt via MobilePay på 
26437

NETBANK 
Overfør til reg.nr. 3170, 
kontonr. 0010243327

DANKORT 
Betal med dankort på 
missioneast.org/vinterklar

VIGTIGT: Mærk dit bidrag VINTERKLAR. 

300 KR.

MÆRK BETALINGEN: VINTERKLAR 
HUSK: DIN STØTTE KAN TRÆKKES FRA I SKAT! 

600 KR. 900 KR. Frivilligt beløb 

1024 3327 1024 3327 

Banebrydende ny indsats!

Sammen kan vi forvandle  
bomberamte huse til beboelige,  
sikre og vinterklare hjem
723 børn og deres familier i en landsby nær Mykolaiv i Ukraine må udstå vinterens kulde i ruinerne af 
deres ødelagte hjem. Med vores hjælp kan de komme gennem vinteren med varme, værdighed og håb.

I en ny, banebrydende indsats har vi analyseret, hvilke familiers huse, der kan reddes,  
og hvilke bygninger, der kan nedbrydes og genanvendes til reparationer.
Vigtige materialer, der ellers vil gå tabt, kan bruges til at genopbygge og redde udsatte familiers  
hjem og liv.  Sammen kan vi forvandle bomberamte huse til beboelige, sikre og vinterklare hjem.

Tænk på, hvad det betyder at kunne holde varmen. Send dit bidrag allerede i dag! 


